
COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

           
 � ORIGINALE 

� COPIA 
Determinazione n. 13 in data 01.02.2013  
 
 
OGGETTO: Polizza assicurativa responsabilità civile  (R.C.T./R.C.O.) – CIG 
Z8008797B8. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Decreto di nomina del Sindaco in data 06 settembre 2012 n. 4033 prot.) 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 09/10/2012 veniva confermato  alla Società 

di Brokeraggio Arena Broker s.r.l – Unità Locale di Novara – Via Morera n. 17 – 28100 
Novara, fino al 31 gennaio 2012, l’incarico professionale di assistenza e collaborazione 
nella gestione del pacchetto assicurativo del Comune di Biandrate; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 09/10/2012 avente ad oggetto “ Polizze 
assicurative -  Atto di indirizzo”, in vista della scadenza delle polizze assicurative del 
Comune e al fine di un migliore espletamento del compito del citato Broker nonché dei 
responsabili competenti, venivano esplicitate le principali necessità del  Comune in materia 
assicurativa; 

- con la suddetta deliberazione n. 57,  in relazione alla gestione della polizza assicurativa 
Responsabilità civile (R.C.T./R.C.O) si  demandava alla società di brokeraggio predetta la 
valutazione dell’opportunità di conservare, sostituire o modificare il contratto assicurativo 
attualmente in essere; 

 
RILEVATO che con nota fax del 26/11/2012 prot. n. 5552 il broker assicurativo, operata una 
ricognizione delle condizioni e delle clausole della polizza assicurativa Responsabilità civile 
(R.C.T./R.C.O) in essere e intrattenuta con Italiana Assicurazioni, proponeva, in vista della 
scadenza del contratto fissata in data 27/01/2013, un miglioramento della stessa e suggeriva 
un’indagine di mercato finalizzata alla stipula di un nuovo contratto di responsabilità civile 
generale; 
 
DATO ATTO  che quest’Amministrazione ha aderito alla proposta e ai suggerimenti del citato 
broker viste le competenze tecniche dello stesso, il quale, proprio per la specifica conoscenza del 
mercato assicurativo è in grado di valutare e studiare le necessità del  Comune e di sottoporre 
all’Ente le migliori formule assicurative reperibili sul mercato nonché suggerire la soluzione più 
idonea tra la conservazione, modificazione, sostituzione o stipulazione di polizze nuove; 
 
RILEVATO che sulla base dell’incarico suindicato, la società Arena Broker con nota fax del 
22/1/2013 comunicava di: 

-  aver provveduto, espletando una gara informale, a richiedere i preventivi per la copertura  
assicurativa RCT/RCO alle seguenti compagnie: 
• Ariscom; 
• Fondiaria Sai; 
• Ina Assitalia; 
• Italiana; 
• Unipol 



- Di aver condotto l’indagine sulla base dei seguenti parametri: 
• Massimale: RCT € 2.500.000,00 - RCO 2.500.000,00 per sinistro con il limite di 

1.500.000,00 per persona; 
• condizioni come da capitolato inviato; 
• retribuzione € 180.000,00 
• franchigia € 500,00 per ogni sinistro salvo dove diversamente indicato, 
• Durata 27/01/2013 al 31/12/2015 con rateo iniziale al 31/12/2013; 

- Di aver ricevuto le seguenti quotazione: 
• Ariscom: premio annuo: 13.000,00 alle seguenti condizioni: aumento frankigia minima 

ad € 1.000,00 per danni a cose e € 2.000,00 per danni a persone. 
• Fondiaria Sai: non disponibile a quotare 
• Ina Assitalia: offerta non pervenuta 
• Italiana: € 9.400,00 con accettazione integrale delle condizioni proposte; 
• Unipol: non disponibile a quotare 

- Di individuare la migliore offerta in quella proposta da Italiana assicurazioni; 
 

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha manifestato al Broker delle perplessità in ordine 
all’importo del premio, nettamente superiore a quello prospettato dall’Ente e alla durata triennale 
del contratto senza possibilità di recesso annuale nonché alla rateizzazione annuale e di 
conseguenza ha richiesto al broker di adottare tutte le misure necessarie per uniformare il 
contratto  alle esigenze dell’amministrazione; 
 
VISTA la nota fax del 31/1/2013 con cui il broker comunicava a questo Ente che, pur avendo 
contattato la compagnia Assicurativa Italiana e di aver informato quest’ultima delle richieste fatte  
dall’amministrazione, non era pervenuta alcuna risposta dall’Assicurazione; 
 
DATO ATTO  che l’incarico del Broker è scaduto il 31/1/2013; 
 
RILEVATO  che attualmente l’Ente non ha copertura assicurativa essendo il contratto scaduto il 
27/1/2013; 
 
CONSIDERATO che, pertanto, si rende necessario procedere senza indugio all’affidamento del 
servizio in parola; 
 
VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura 
dei servizi di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24, comma 6, 
della legge n. 448/2001; 
 
VISTO l'art. 4 del vigente Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato 
con deliberazione del consiglio comunale n. 8 del 29/09/2006, esecutiva ai sensi di legge, che 
permette, nell'ambito delle procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo 
dalla richiesta di pluralità di preventivi, per la tipologia dei servizi di cui all'oggetto, quando il valore 
degli stessi non superi € 20.000,00; 
 
ATTESO che l’Assicurazione Italiana, precedente affidataria della polizza in questione, interpellata 
per la prestazione in oggetto, si è resa disponibile ad effettuare prestazione medesima per un 
costo di € 8.443.86; 
 
CONSIDERATO che la l’Assicurazione Italiana presenta i necessari requisiti di comprovata 
esperienza nel settore e avendo già svolto per l’Ente la prestazioni di servizio di uguale contenuto 
con esito positivo; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter autorizzare il ricorso alla trattativa diretta con l’Assicurazione 
Italiana, sia per i motivi di cui al punto precedente, sia in quanto le spese di fornitura rientrano nei 
limiti stabiliti dall'art 7 del vigente Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia 
sopra richiamato; 



 
VISTI: 
- il D. Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, e 183; 
- il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 8 del 29/09/2006 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE  all’ Italiana Assicurazioni con sede in Novara, Via Giotto n. 2, la polizza di 
responsabilità civile generale per un costo omnicomprensivo di € 8.443.86; 
 
2. DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente la copertura assicurativa 
in oggetto; 
- l'oggetto del contratto è la polizza assicurativa Responsabilità civile (R.C.T./R.C.O); 
- le clausole essenziali:  

• franchigia € 500,00 per ogni sinistro salvo dove diversamente indicato, 
• durata annuale con rateizzazione semestrale 

- la forma del contratto è la scrittura privata, 
- la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta, nell'ambito delle procedure in 
economia, sia in quanto le spese della prestazione rientrano nei limiti stabiliti dall'art 7 del vigente 
Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia sia per il possesso da parte della 
Ditta in parola dei requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità in premessa 
richiamati;  
 
3. DI IMPEGNARE la ripetuta spesa di €  8.443.86 all''intervento n.1.01.05.03/4 voce 470/4/1 
impegno N. 90; 
 
4. DI DEFINIRE l'accordo con l’Assicurazione Italiana mediante sottoscrizione di scrittura privata; 
 
5. DI PRECISARE che si procederà alla liquidazione del premio di cui sopra alla compagnia 
assicurativa in questione. 
 
 
                      
Biandrate, 01.02.2013     Il Responsabile del Servizio Finanziario        
        f.to      Dr. ssa Marilena Pappacena 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione  
ai sensi dell’art. 151, comma 4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di copertura 
monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 D.L. n 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009. 

 
 

Biandrate, 01.02.2013 Il Responsabile del Servizio Finanziario  
f.to       Dr. ssa Marilena Pappacena 
 
 
 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad us o amministrativo. 
 
Biandrate, 01.02.2013  

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to     Dr. ssa Marilena Pappacena 
 
 

  
 
 
 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi 
dal 19.02.2013 

 
        f.to     Il Messo Comunale 

 
 

                                                                        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 


